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新审计准则下对审计报告

强调事项段的思考

CPA理论与实践

2007年1月1日开始施行的中国注册会计师审计准则（以

下简称07版准则），对强调事项段进行了较为详细的规定，严

格限定了出具强调事项段的具体情况。2010年颁布并将于

2012年1月1日开始执行的审计准则（以下简称10版准则），又

对强调事项段进行了全新的阐述。本文主要对10版准则和现

行的07版准则进行对比，分析10版准则的变化并探讨可能对

上市公司审计实务操作的影响。  

一、10 版准则中强调事项段的突出变化  

1.定义的重述   

07版准则定义：审计报告的强调事项段是指注册会计师

在审计意见段之后增加的对重大事项予以强调的段落。强调

事项段需要同时满足两个条件，一是可能对财务报表产生重大

影响，但被审计单位进行了恰当的会计处理，且在财务报表中

作出充分披露；二是不影响注册会计师发表审计意见。该定

义突出强调了事项的“重大不确定性”特征和不影响审计意见

的特性。

10版准则定义：审计报告的强调事项段是指审计报告中含

有的一个段落，该段落提及已在财务报表中恰当列报或披露的

事项，根据注册会计师的职业判断，该事项对财务报表使用者

理解财务报表至关重要。 

根据两版准则定义的比较，10版的突出变化体现在两方

面：（1）将“重大事项”改为“对财务报表使用者理解财务报表至

关重要”。显然“至关重要”在程度上胜于“重大事项”，10版准则

要求注册会计师运用职业判断，但这对实务操作来说无疑是一

个值得探讨的问题。（2）10版准则中不再突出强调事项段的不

确定性特征，拓宽了运用强调事项段的范围。 

2.明确了强调事项和其他事项的区别  

07版准则没有提出其他事项段的说法，而是将其他事项纳

入强调事项段中，例如：“如果需要修改其他信息而被审计单位

拒绝修改，注册会计师应当考虑在审计报告中增加强调事项段

说明该重大不一致，或采取其他措施”。这样的规定虽然符合强

调事项与审计意见无关的条件，但由于其他信息不属于财务报

告范畴，不符合强调事项段应满足的条件，即“被审计单位进行
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了恰当的会计处理，且在财务报表中作出充分披露”。 

10版准则增加了其他事项段，将其与强调事项段分离开，

作为两个并列独立的部分。其他事项段的定义：“是指审计报告

中含有的一个段落，该段落提及未在财务报表中列报或披露的

事项，根据注册会计师的职业判断，该事项与财务报表使用者

理解审计工作、注册会计师的责任或审计报告相关”。从其他事

项段的定义可以看出，是否在财务报表中列报或披露是其他事

项段与强调事项段的本质区别。这样的规定更加准确，可以避

免强调事项段概念的混淆。

3.运用强调事项段的具体情形发生的变化 

07版准则规定的增加强调事项段的情形主要有三类，其中

前两类在《审计准则第1502号—— 非标准审计报告》中明确提

到：（1）对持续经营能力产生重大疑虑；（2）重大不确定事项。

第三类是其他审计准则，如《审计准则第1332号—— 期后事项》、

《审计准则第1511号—— 比较数据》、《审计准则第1521号—— 

含有已审财务报表的文件中的其他信息》都规定增加强调事项

段的情形，包括：期后修改原财务报表事项、上期财务报表未

经更正及重新出具审计报告的重大错报、对简要财务报表出具

审计报告等。 

10版准则中除了明确强调事项段定义外并没有规定强调事

段具体运用的情况，仅在执业准则指南中以举例的方式说明注册

会计师可能认为需要加强调事项段的三类情形。同时《审计准则

第1324号—— 持续经营》、《审计准则第1332号—— 期后事项》、

《审计准则第1511号—— 比较信息》、《审计准则第1601号—— 对

按照特殊目的编制基础编制的财务报表审计的特殊考虑》等审计

准则对强调事项段作出了要求，具体涉及到：财务报表已作出充

分披露可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存

在重大不确定性的事实；期后修改原财务报表事项；提醒审计

报告使用者关注财务报表按照特殊目的编制基础编制等。 

通过对07版和10版准则的对比可以发现，10版准则简化了

运用强调事项段的具体情况，以定义为最终标准，不再强调只

有哪几种情况才能加强调事项段。另外，07版《审计准则第1521

号—— 含有已审财务报表的文件中的其他信息》和10版《审计

准则第1601号—— 对按照特殊目的编制基础编制的财务报表审
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计的特殊考虑》涉及的情况中也发生了一些变化，变化体现在两

个方面：（1）减少运用强调事项段的情况：将“含有已审计财务

报表的文件中的其他信息与已审计财务报表之间存在的重大不

一致”作为其他事项段处理；取消将对简要财务报表出具审计

报告中需要增加强调事项段以提醒使用者注意的情况。（2）增

加运用强调事项段的情况：增加了按照特殊目的编制基础编制

的财务报表需加强调事项段的情况；增加了当财务报告编制基

础不可接受时，在审计业务约定条款中需明确，在审计报告中

增加强调事项段以提醒使用者关注额外披露。

二、对上市公司实务操作影响的探讨

2012年开始执行10版准则后会给上市公司实务操作带来

一定的变化，笔者认为变化主要来自两方面：一是07版准则

中有些需要加强调事项段的情况在10版准则下不再适用；二

是10版准则下会出现应当增加强调事项段的新情况。 

1.10版准则下不再适用的情况  

从2010年上市公司年报来看，审计报告中强调事项段涉

及的内容包括两类：持续经营能力存在重大疑虑和重大不确

定事项。重大不确定事项包括：未决诉讼、接受证监会调查、

非公开发行股票是否批准、未来收入确认的不确定因素、未

来的净现金流量完成情况存在不确定性、合约终止涉及金额

未定、不良贷款是否收取利息具有不确定性、尚未解除的担

保责任。 

判断是否属于重大不确定事项，关键看其是否符合10版

准则中“对财务报表使用者理解财务报表至关重要”的条件。

如果没有达到“至关重要”，该事项就不应作为强调事项段在审

计报告中运用。笔者认为“至关重要”可以从金额和性质两方

面来理解，既可能对报表影响广泛，例如提前应用10版准则；

又可能是关系到被审计单位未来经营发展生死攸关的问题，

例如监管行动的未来结果存在不确定性，这样才能构成“至关

重要”的程度。如果按10版准则的标准来衡量2010年上市公

司增加强调事项段的情形，有些是不构成至关重要程度的。例

如，有关未决诉讼问题，2010年 86份增加强调事项段审计报

告中有6家涉及到未决诉讼问题。未决诉讼属于07版准则中

的重大不确定事项，但10版准则指南中的举例是异常诉讼，

很显然异常诉讼和未决诉讼是有区别的，未决诉讼如果金额

较大就可以构成重大不确定事项，而异常诉讼不仅需要金额

大而且需要性质特殊，才能达到“至关重要”的程度。 

例：××上市公司2010年强调事项段如下：××公司因向

某有限责任公司借款提供担保事项与某银行发生贷款担保合

同纠纷诉讼，目前该案由高级人民法院审理，尚未开庭。××

公司在其2009年度财务报表内预计了可能造成的损失，本期

在诉讼状态未发生实质性变化的情况下，维持以前预计的损

失。由于法院尚未最终判决，上述事项的结果在未来存在一定

的不确定性。对于上述强调事项，会计师事务所已在审计报告

中提请财务报表使用者予以关注。

该公司2009年预计对外担保损失为4 700万元，在2010

年报表中作为流动负债项目反映，该公司2010年资产总额

626 495.27万元，货币资金109 178.17万元，2010年主营业务

收入321 648.57万元，净利润40 590.69万元。这项未决诉讼从

金额角度讲占总资产的0.75%、主营收入的1.46%、净利润的

11.6%。如果损失发生对现金流量的影响是现金流出4 700万

元，占2010年年末货币资金的4.3%。从以上分析来看，此项未

决诉讼在金额上占总资产、主营业务收入、净利润的比例都不

够巨大；在性质上也不会对该公司的经营产生异常影响，只能

算重大不确定事项但不构成至关重要的程度。笔者认为按10

版准则的标准不应当放在强调事项段反映。 

2.10版准则下应当增加强调事项段的新情况 

10版准则中没有明确提出运用强调事项段的情况，仅在

指南中举例包括：（1）异常诉讼或监管行动的未来结果存在

不确定性；（2）提前应用（在允许的情况下 ）对财务报表有广

泛影响的新会计准则；（3）存在已经或持续对被审计单位财务

状况产生重大影响的特大灾难。

通过前述新旧准则对比，会发现另一个不同点：07版准则

突出强调事项段的不确定性特征，例如对持续经营能力产生

重大疑虑、重大不确定事项。而按照10版准则的定义和指南

中的举例，并没有强调不确定性的问题。从这点来看10版准

则中强调事项段的应用范围扩展了，既可以包括不确定事项也

可以增加对确定事项的强调，只要它是至关重要的。例如：10

版准则指南中的举例“存在已经或持续对被审计单位财务状况

产生重大影响的特大灾难”，可以理解为对被审计单位至关重

要的确定事项。那么其他一些达到至关重要程度的确定事项

也应该运用强调事项段披露。例如，财务报表日后发生对被审

计单位日后经营发展有至关重要影响的企业合并或处置子公

司事项、财务报表日后外汇汇率发生异常变化导致资产负债计

价发生异常重大变化的事项、财务报表日后发行股票和债券

以及其他巨额举债等。这些事项都属于对财务报表使用者理

解财务报表至关重要的确定事项。  

由此来看，在2012年的审计报告中可以运用强调事项段

的情况增多了。在此还要特别强调，强调段过多使用很容易产

生“狼来了”的效应，从而降低强调事项段的效用，因此，注册

会计师在判断是否增加强调事项段时，应充分运用职业判断，

以确定该事项是否达到“至关重要”的程度。这无疑对注册会

计师的专业胜任能力提出了更高的要求。

（作者单位 ：北京信息科技大学经济管理学院）
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